5 Quarta exceptio est de bonis regalibus, quæ semper censuratur data sub ea conditione, ut coram seculari iudice decidatur illorum controversia, tametsi à Clericis possidentur. Et idem est quoiescunque Ecclesia, vel Clericis possesso aliqua relinquatur sub eadem conditione, ut in foro seculari illius controversia definitur: Si ergo Ecclesia, vel Clericus legatum admittit, conuenient possum coram seculari iudice: quia tunc non sunt rei coacti, sed voluntari, & tradit alij iudicis Sur. lib. 4. de immunit. Eccles. cap. 14. n. 13. Gnierr. lib. 1. præd. q. 10. n. 1. & fuerit text. in cap. verum de foro compet. vbi Ioann. Andr. & Hostiens.

6 Quintus casus, in quo potest Clericus coram seculari iudice conuenient, est, si curer ad compendium coram illo, non absolue, sed si sua putauerit interesse; quia citatione facta, si ipse compareat, neque declinatoriam opponit, obligatus est iudicio seculari, & illius sententia stare: tunc tunc non reus secularis, sed actor voluntarius dicitur, vt ex Bald. & alii in l. testam. C. de testam. tradit Farinac. quest. 8. sub num. 87. Dixi si compareat. Nam si non compareat, iudicari non potest: cleric enim innuit non comparando sua non interesse: sic Farinac. num. 90. Menoch. de recuper. possess. rem. 15. num. 228. Dixi item, neque comparendo declinatoriam opponit: quia declinatoria opposita, iam non est laicus competens iudex, si quidem sua non putat Clericus interesse coram illo compareare, & iudicari. Menoch. num. 232. Farinac. num. 91. & 92. aduentum citationem facienda esse ab eo alio aedicto compellente, & confingente Clericum iudicio stare. Nam si Clericus cicer, ut coram laico iudice compareat, si sua putauerit interesse, quin minus iudicabatur tanquam contumax, nulla est talis citatio, & omnia inde procedentia; quia per adiectum destruitur prior conditio, si sua putauerit interesse, & fit violenta citatio.

7 Sextus casus, in quo aliqui censent coram iudice seculari Clericum conueniri posse, est, si conuenient nominis alterius laici, verbi gratia, si hæres sit alius laici, & ratione hereditatis accepte conuenient, videatur conuenient posse coram seculari iudice: quia conuenient, quatenus persona defuncti representant. At hinc casus solum admittendus est, quando lis contestata fuerit cum persona defuncta apud iudicem laicum, tunc enim firmata est iurisdictio iudicis laici in tamen causam, & Clericus de fungo succedens nomine illius agit: Veum si his cum defuncto contestata non sit, nequaquam potest coram seculari iudice decidi, quia Clericus, tam quod personam, quam quoad eius bona exemplum est à seculari iurisdictione. Ergo non debet, neque potest illi se submittere: sic relato Abdate in cap. quia de iudicio, Bartol. in l. bases absens, ff. de iudicio, tradit Farinac. quest. 8. num. 46. ampliat. 17. Sigismund. Scacc. libro primo de iudicio, cap. 11. num. 23.

8 Tandem alij censent conueniendum esse Clericem coram seculari iudice, si contentus coram Ecclesiastico Ecclesiasticus negligens fuerit in causa decisionis. Quia tunc non tanagendo, quoniam defendendo laicum iudex secularis procedit; & facit cap. si quis cum clerico 11. quest. 1. & decidit Iustinian. in Aubert. de Sanctissimis Episcopis, collat. 9. alias novel. 123. cap. 21. s. si quis autem pecuniaria, & nouel. 83. seu Aubert. ut Clerici apud proprios Episcopos. Ceterum repellenda omnino est haec exceptio. Non enim datum est inferiori potestati superioris negligientiam supplere. Tum quia suppleri hanc negligientiam nequaquam potest secularis iudex, quia prius examinaverit negligientiam Prelati Ecclesiastici, sed ad huius negligientiae cognitionem nulla iurisdictione resideret in seculari iudice. Tum quia in cap. qualiter de iudicio, omnino prohibetur ad secularitem iudicem recurreri, etiam Ecclesiastico negligente: sic glossa, & Panormitan. ibi, & tradunt Doctores cap. licet ex suscep. de foro competendi, Farinac. quest. 7. num. 46. fine,

ampliat. 23. Suarez lib. 4. de immunit. Eccles. cap. 14. num. 10. Azor. opimè t. 5. inst. moral. lib. 5. cap. 14. quest. secunda. Neque obstant superstitiones leges, quæ ut immunitati Ecclesiasticae contraria, nequaquam receperit sunt, neque vim habent; materia enim immunitatis Ecclesiastica est, ideoque non potest de ea principis secularis pro libertate disponere.

P V N C T V M VIII.

Quæ sit Clericorum exemptio à legibus ciuilibus.

- 1 Qua ratione legibus ciuilibus Clerici teneantur.
- 2 Tenentur feruare leges, & statuta Ecclesiastico statui non repugnantia.
- 3 Statutum ne extera immobilia vendantur, ne cum extera contrahatur, domus hac firmitate adiungentur, Clericos ligat.
- 4 Statutum presribens modum & pompam in funere Clericu obligat.
- 5 Statutum, ne vocentur religiosi, nisi vocatis omnibus Clerici, non est validum, tametsi à Clerici fiat.
- 6 Statutum saeculum, ut Clerici tali parochia detur tali elemosyna, reuocari non potest in aliquorum opinione. Præbabilis est opositionis.
- 7 Statutum, ne vendatur Clerici, quod alii ciuibus venditur, neve Clerici alii priuilegiis secularibus concessi potiuntur, inuidiam est.
- 8 Leges nostri regni priuantes Clericos beneficia à Rege concessi, si iurisdictionem secularis declinauerint, intelliguntur de declinatione malitia.
- 9 Leges prohibentes, ne extera beneficia Ecclesiastica dentur, ma sunt ex autoritate Pontificis.
- 10 Examini litterarum Apostolicarum à regis consiliarii legitima est, nisi fundetur in priuilegio, quod credendum est adesse.

1 DE hac exemptione satis diximus tract. de legib. disq. t. D punct. vlt. ibi enim probavimus Clericos actui non posse legibus ciuibus sibi directe impositis: quia sunt extra iurisdictionem legisfici ciuilis: obligari tamen legibus communiter impositis, si statui Ecclesiastico non repugnant: quia tunc non obligantur ut Clerici, sed quatenus sunt ciues, & patres viuis reipublica, quibus uniformitas necessaria est, à qua obligatione nunquam Ecclesia voluit Clericos eximere. Hacten omnis obligatio est quoad vim directionem, non coactum: Non enim Clerici inobedientes cogi possunt à seculari iudice, ut ab inobedientia absturant. Quia hæc coactio, quæ per impunitum penæ facienda est, non pertinet ad uniformitatem reipublicæ seruandam, cum pro diuersitate delinquentium, & circumstantiæ delictorum possint, & debeant penæ variæ. Cogendi ergo sunt ab Ecclesiastico iudicē: quia ad ipsam pertinet Clericos sibi subditos compellere, ut legi naturali, diuina, & ciuili communi obediunt. Modus autem confectionis, si à iure canonico signatus non est, poterit esse, qui sibi conuenienter, & vitiosi vius fuerit. Quia non tenetur penis, & supplicis à lege ciuili imponi: vt: quia legi laitor ciuilis solum illis penis infirmi iudicis sibi subiectos, non Ecclesiasticos, qui extra illius iurisdictionem sunt: Vide Suar. lib. 4. de immunit. cap. 16. per retum.

2 Difficilis autem est, quæ sunt statuti ciuili statui Ecclesiastico non repugnantia, vt us Clerici obligari existant? Generaliter solum dicere possem eas leges, quæ recte gubernatione reipublice conuenient, statui Ecclesiastico non repugnare. Hæ sunt, quæ pterea mercium imponunt, quæ armis defensio vetant, quæ solemnitates contradicibus signant, &c. Cum enim Clerici partes sint reipublicæ, iustum est, vt ea, quæ toti reipublica convenientissima sunt, observent. Speciales autem declarare leges, quæ statui clericali repugnant, sicut, ferre est impossibile. Subiiciam aliquas, vt inde illeque possint colligi.

3 Primum dubitabit potest de statuto clericorum præcipiente ne bona immobilia extera vendantur, alioquin contractus iuriti sunt. Ne item mulier si filios habens possit contrahere cum extera, nisi in hac, vel illi quantitate? Item ne possit testamentum tenequere cum iactura legitima portionis, & de aliis ciuibibus. Negat Azor. tti. 1. lib. 5. inst. moral. cap. 12. quest. Clericos ligari, neque alia ratione probat: nisi quia leges ciuibis non possunt Clericos, & Ecclesiastum obligare, nisi quatenus materiam constituant ex iure naturali obligantem, vt contingit in legibus constitutis preia mercium. At supradicta leges non sic reddunt materiam ex iure naturali obligantem. Non enim ius naturale dicta bona ciuium huius ciuitatis extera vendi non posse. Ergo. Ceterum, mili placebunt huiusmodi statuta obligare Clericos. Tum quia sunt communia Clericos, & laicos. Tum quia non derogant immunitati Ecclesiastica, cum ipsi

ipis quatuor partes sunt communis, conuenient ea bona re-
tineant. Tum quia ita in pax est receptum: & ita tradit expressè
alios referens Felin, cap. Ecclesia Sancta Maria de consuetudinib.
num. 8. & 9. & docet Suar. loco allegato, lib. 4. cap. 16. num. 13.
Idem puto dicendum de iis legibus, & statuis praesertim in
modum in dominis construendis, parandis liminibus, fenestrarum
aperiendis, viis mandundis, similibus. Ad rectam enim respon-
sibiliter gubernationem pertinet, ut Clerici cum laicis uniformes
sint: Vnde cum aliquo iure canonico non inveniantur ab iis ex-
empti; efficiunt sanè iis obligari.

4 Secundò dubitari potest de statu laicorum praescribente
modum, & pompam in funere: ne felicitate fiant conuiuia, ne
immoderata sumptus cera, pompa, & similibus, an obligent Cleri-
cos? Negat obligare Tabiena verbo excommunicatio, casu 20.
Azo. 2. p. infir. lib. 9. cap. 11. in 6. priuilegio clericorum. Et mo-
nentur, tum ex cap. ultim. de rebus Ecclesiæ non alienand. vbi
annovallant statuta laicorum dispensatione de mortuorum. Tum
quia cedunt hæc statuta in damnum Ecclesiæ, & Clericorum,
quibus minus acquiruntur. Ceterum milii probabilius apparet,
valida est hæc statuta, & Clericos obligare: sicut docet expressè
Felin, supra, Nauart, cap. 27. num. 120. Stat. t. de defens. fiduci
lib. 4. de immunit. cap. 13. Caetanus verbo excommunicatio,
cap. 51. Tiraquel, de legib. conubialibus, glossa 8. quælib. 17. num.
169. & seqq. & de viraque retract. 1. p. 6. 1. glossa 13. num. 5.
Ratio est: quia hæc statuta bonum communem respiciunt, &
æquum Clericis, ac laicis competunt, & utilia sunt. Vt enim est
Clerico defuncto, & eius hereditibus, ne in eius corpore sepe-
lendo sumpus vani sunt. Et licet ob inde Clerici sepelientes, &
Ecclesia minus habent, hoc est per accidens, & alia via com-
penari potest. Quando autem in cap. ultim. dicitur laicos non
potest de funeralibus statuere, id intelligendum est de his, quæ
sunt natura ad Ecclesiæ dirigitur, vel salutem animæ mor-
tuorum, & diuinitatem cultum respiciunt, ut ex Felin, & Caetan. doceat
Nauart, supra.

5 Sed quid dicendum, si statutum esset, ne vocarentur reli-
giosi, nisi prius vocatis omnibus Clericis parochia? Mihi vi-
deatur nullum esse tale statutum. Tum quia pietati aduersatur,
Tum quia limitem ponit liberæ momentium electioni. Tum
quia derogat ius, quod religiosi habent, & defunctorum ex-
equis possunt assistere. Quæ rationes probant, eriamus à Clericis
statutum si statuere, vigorem non habere: scilicet Azo. 2. part. infi-
ti. mor. lib. 9. c. 11. in 6. priuilegio clericorum.

6 Tertiò dubitatur de statuto derogante aliud statutum,
v.g. si statutum à laicis, ut Clericis talis parochie quotan-
tiam demur hæc, vel illæ elemosynæ, poterit ne hoc statutum
reversari, Azo 1. p. infi. moral. lib. 6. cap. 13. q. 5. ceteri probabi-
lius revocari non posse: probat, qui priuilegium aliqui con-
cessum, & ab eo acceptatum transit in ius. Sed iura Ecclesiæ statu-
tus laicorum derogari non possunt: Ergo hoc priuilegium,
quod iuri rationem habet, minime potest derogari. At mihi
contrarium videatur: qui tota obligatio laicorum ad
illam elemosynam faciendam est ex ipsorum statuto; non ex
iure aliquo Clericis acquisto, alias non est elemosyna, sed
debiti solutio, quæ fieret illius quantitas: sed ipsi abrogare
possunt statutum à se factum: Ergo. Secùs vero est, si obliga-
tio non ex statuto, sed ex donatione facta Clericos nascetur.

7 Quartò dubitatur de lege prohibente, ne Clerici potian-
tur priuilegiis alias ciuibus: Er quidem si priuilegia
communa sunt, & secularibus competunt, quatuor ciues, &
paræ sunt respicible, nequamque possunt haec leges obseruari;
quia præsumunt facta in odiu Ecclesiastica immunitatis:
cum enim Clerici ratione clericatus non declinant esse ciues, &
paræ repuplicæ, & omnibus secularibus digniores sint: iniuste
priuilegiis alias concessis, priuarentur: fauēt cap. ult. de
immunit. Eccles. in 6. & pluribus exomat. Suar. lib. 4. de immunit.
Eccles. cap. 22. num. 16. & seqq. & 33. à n. 5. Ex quo sit contra
Ecclesiasticam libertatem esse statutum prohibens laicis, ne ven-
dant Clericis, aut ab illis emant, quæ ab aliis secularibus emunt,
aut vendant, neve coram clericis molant, aut coquant, &c.
Hoc enim statutum indirectè libertas Ecclesiastica lèditur, &
Clerici gravant magis quam laicæ: eaque de cauâ in cap.
ultim. de immunit. Eccles. in 6. sub excommunicatione, hæc, &
similia statutum prohibentur, & sic facientes libertatem Ecclesiasticam
præsumunt violare.

8 Quintò dubitatur de statutis priuaniis Clericos benefi-
ciis à Rege concessis, si iurisdictionem secularum declinauerint:
stat. cni. 1. 3. tit. 4. lib. 1. noua collat. quæ cauetur, ut clerici
prima tonsura, qui coram seculari judice citati eis iurisdictionem
declinauerint, publicis officiis secularibus censentur indi-
gni; 1. 4. eadem rit. & lib. dicitur de huiusmodi clericis, qui à
Rege terras, & vineas habent, & eius regalem iurisdictionem
declinant, eo ipso priuaci sunt iis possessionibus: Dubium ergo
est: haec leges valida sint, & quæ ratione debeat intelligi: Va-
liditas esse videtur indubiatum: siquidem credendum non est
Principes ita Catholicos, & religionis patronos, aliquid contra
religionem, & libertatem Ecclesiasticam decreveros. Econtra
autem videtur haec leges derogare immunitatis Ecclesiasticæ, si
quidem Clericos priuatis afficiunt, quod fieri non potest à seca-

lati indice. Non enim iudex secularis vim coëctiuam in Cle-
ticos habet.

Dicendum ergo est supradictas leges intelligi de eo, qui iu-
dicium secularis malitiose declinat, vt bene probat Guierrez
præf. q. lib. 1. q. 9. & 10. Et est ratio manifesta: nam si iudex
secularis nullum titulum haberet ad cognitionem, quomodo po-
test Clericus illi confessus, peccarer granire, & omnia facta
nulla efficiuntur ergo debere esse malitiosam declinatoriam,
id est in causa, in qua poserat etiam iudex laicus cognoscere.
Huic enim intendit Rex officia secularia denegare & metiri: si
enim ipse non vt secularis, sed vt Ecclesiasticus iudicari inten-
dit, & hoc ex malitia, vt quid officia secularia retinere voleantur
textus in cap. Sacerdotibus ne clericis, vel monachis, officia secu-
laria Clericis interdicuntur; & tradit Gouart, præf. quælib. cap. 33.
num. 6. Hac tamen negatio officiorum, & possessionum priuatio
non est propriæ reclamacionis pena: quia esto delictum com-
mittit Clericus in dissimilata delinatione, iudex secularis ob-
tale delictum nequit illum punire: Est ergo negatio hæc offi-
ciorum, possessionum priuatio ex voluntate Regis donantis: cum enim liberum sit Regi donare, liberum etiam est eas con-
ditiones donationi imponere, quibus non faciat cessa dona-
tio. Vna autem ex conditionibus est, ne possident illa officia ma-
litiosæ iurisdictionem secularum declinare: Ergo facta declina-
tionem cessat donatum.

Vt tamen hæc priuatio locum habeat, affirmat Gutierrez su-
pra, sufficere solum factum declinandi, qui fuerit super declinato-
ri pronunciarem, & habent effectum, & probat ex leg. re-
gia 3. tit. 4. lib. 1. ordin. vbi dicit, auctor que no obregan sentencia,
ni lugue el nego à olo. Et licet 1. 4. eodem insit, non ita clare de-
notetur: at latius infinitum illi verbis. Que por effe mismo echo
aya perdido, y fra priuato. Ceterum si predicta conuincent non
esse necessarium, quod declinatio habeat effectum, hoc est:
quid de facto obincat, quod per declinatoriam intendit: quamvis
concarinatio sentiat Cou. d. c. 3. n. 6. At omnino existimabo de-
bere à iudice declarari talem Clericis malitiosæ declinationis quousque
a quoque de tali declaratione iuridicè coulet, priuati non debet
Clericus portiunculas obtinere, neque ad officia inhabiles fieri: et
hoc enim in omnibus penis, etiam ipso iure laici, locum habet.

9 Sextò dubitatur, an validas hæc leges, quibus cauetur, ne
beneficia Ecclesiastica huius regni Castella extens dentur, ne-
ve ex illis beneficiis pensiones foluantur, neve literæ Apostolice
iuri patronorum laicorum derogantes admittantur, quoniam
Sum. Pontif. de re plene instrutus disponat, quæ republicæ
Christianæ tam in temporalibus, quam in spiritualibus vilius
fore indicantur. Has igitur leges validas esse multa comprobant
Gouart, quælib. præf. cap. 35. & 36. & supponunt tere omnes Do-
ctores expostiones legum, & pragmatricum Hispanie, Gallie,
Flandria, in quibus regionibus etiam est idem usus. Contrarium
acriter defendit Azo 1. p. lib. 5. cap. 14. quælib. 3.

Dicendum ramen est, specata sola seculari potestate regia,
has leges constitui non posse. Quia nemini à Summo Pontifice,
vel ab illo autoritatibus habent datum est de rebus spiritualibus
disponere. A materia beneficiorum spiritualis est: Ergo.
Item ius praesertim ad beneficia nulli laici habet potest:
nisi ei fuerit à Pontifice concessum. Ergo multo minus habere
potest ius excludendi à Pontifice prætentatos, nisi à Pontifice
hæc exclusio concedatur. Quæcunque, cum per has leges in mate-
ria beneficiorum Rex Gallie, & Hispanie disponant, efficiunt
sanè eorum dispositio ex autoritate accepta a Romano Pontifice
dimanare: credendum enim est Pontificem concessisse his
Regibus in remunerationem obsequiorum Sedi Apostolice, &
totius religionis Christianæ hoc priuilegium, ne alii ab oneris
ex hoc regno beneficia Ecclesiastica, aut pensiones concedantur.
In huius ergo priuilegij conseruationem leges condiderunt,
quibus grauissimus penis afficiunt eos, qui hoc priuilegium vio-
late tentaverint.

10 Solum est difficultas: qua ratione possint Regis consilia-
rit literas Apostolicas examinare, eamvme exequitionem im-
pedire, quoque compertum illis sit nullum ius regium, aut
laicorum illis derogari. Et quidem si ex priuilegio, & concessione
Summi Pontificis fiat, cessat controversia. Atqui de hoc
priuilegio non sat is constat, ideo alia via Doctores defendunt.
Fatentur namque nullum ius, aut authoritatem Principes secu-
lares habere ex se ad recognoscendas & examinandas Aposto-
lit. literas, fintne dubia, an certæ, falsa, an verae: subrepertis
an legitima. Quia est materia omnino spiritualis, & Ecclesi-
astica: ac proinde à iudicibus secularibus tractari non potest.
At cum cuiuslibet datum est se defendere, & illæsum semper, &
Rex patronique laici ius habeant ex priuilegio à Sum. Pontifice
concesso, ut nemini externo beneficio, aut penso Ecclesiastica
concedatur, illæque compertum sit hoc ius sepe subrepertis
literis derogari, iure ipso naturali videtur illis concessum posse
hoc damnum & iniuriam praæcavere. Neque contra voluntatem
Pontificis videtur procedere, sed potius se illi conformare.
Non enim credendum est Pontificem velle subrepertias literas
effectum habere. Et quidem si certo confaret de subrepitione,
claram erat nullum esse obligationem obseruent, nullumque
peccatum committi in impedienda illarum exequitione: Sed
quia

Quia antequam per regios consiliarios examinetur, id non constat, tametsi sepe contingat subreptitias repertiri; ea de causa dubium non leuit est, an ob defensionem proprii iuris regij consulari hanc examinationem possit praefare. Non enim videtur esse locus dispensationi, nisi prius constet de iniuria. Item vel illa iniuria est notoria ex te, vel solum ex declaratione regij tribunalis. Ex se notoria est non potest: nam quounque litera examinentur, non potest confare de eorum subreptione, & falsitate. Ex declaratione regij tribunalis constare non potest, cum quia nemini datum est ius sibi dicere in causa propria. Tum quia illa declaratio est ab incompetente iudice nempe seculari in materia Ecclesiastica. Tum & praecepit quia ad praemittendam hanc declarationem debebat iam de iniuria constare, cum in hac declaratione iurisdictione Ecclesiasticae viuperetur. Quapropter mihi dicendum videtur Reges Hispaniarum, Galliarum, & Flandriæ ex priuilegio à Sede Apostolica has literas Apostolicas examinare, neque alia via credo id fieri posse: sic Azor. 1. p. lib. 5. cap. 14. quæst. 4. Et licet non apparet hoc priuilegium scriptum, presumendum tamen est fuisse concessum, & immemorialiter.